Secretaria da -- SAO PAULO

Administracéo Penitencidria GOVERNO DO ESTADO

Processo SEI n.2 006.00155777/2025-16

Trata-se a presente informacdo sobre pedido de esclarecimento referente ao Pregdo n.2
90041/2025, que tem por objeto a contratacdo de servicos de fornecimento de licengas pacote
Adobe Acrobat PRO, encaminhado tempestivamente, via e-mail: licitacoesnmp.sap@sp.gov.br.

Com base no item 13.4. do Edital n.2 90041/2025, passo a responder a seguir:
Esclarecimento n.2 01, encaminhado em 11/07/2025 data retificado:

Questionamento 1:

“Esclarecimentos quanto ao item que sera efetivamente licitado: trata-se do Adobe Creave
Cloud PRO, conforme consta na primeira pagina do edital (item "Objeto"), ou do Acrobat Pro,
mencionado no item 1.1 do Termo de Referéncia?

Adicionalmente, gostaria de confirmar o periodo de contratagdo previsto: sera de 12, 24 ou 36
meses? E o quantitativo de licencas?”

Resposta ao Pedido de Esclarecimento 1:

Em atencdo ao questionamento apresentado, informamos que a area requisitante analisou a
solicitacdo e prestou os seguintes esclarecimentos:

1. Sobre o item a ser efetivamente licitado:

Conforme estabelecido no item 1.1 do Termo de Referéncia, parte integrante do edital, a
especificacdio do item 01- Licengas pacote Adobe Acrobat PRO — devera ocorrer em
conformidade com a descricdo técnica nele contida.

2. Sobre o periodo de contratagdo:
Nos termos do item 1.3 do Termo de Referéncia, o prazo de vigéncia da contratacdo serd de 12
(doze) meses.

3. Sobre o quantitativo de licengas:
O quantitativo total é de 17 (dezessete) licencas, conforme consta no item 1.1 do Termo de
Referéncia.

Portanto, reforcamos que o objeto da licitacdo refere-se exclusivamente ao Adobe Acrobat
Pro, em conformidade com as especificagcdes técnicas contidas no Termo de Referéncia, pelo
periodo de 12 meses e com a aquisicdo de 17 licencas.
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